
 

Provincia di Fermo

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 2° SETTORE

(FINANZE E CONTABILITA')

Numero  10      del   23-09-19 N.      Registro Generale

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL RUOLO TARI PER L'ANNO D'IMPOSTA 2019.
ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA E CONTESTUALE IMPEGNO DELLA
SPESA.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

PREMESSO che la Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 2014- commi dal
639 al 705, dell’articolo 1) ha istituito, con decorrenza dal 1 gennaio 2014, l’Imposta
Unica Comunale (IUC) basata su due presupposti impositivi:

 − uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore;
 − l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali.

La IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da:

 − IMU (imposta municipale propria) − componente patrimoniale, dovuta dal possessore
di immobili, escluse le abitazioni principali;

 − TASI (tributo servizi indivisibili) − componente servizi, a carico sia del possessore
che dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi indivisibili comunali;

− TARI (tassa sui rifiuti) − componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio
di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore;

DATO ATTO che il comma 704 articolo 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di
stabilità 2014) ha stabilito abrogato l’articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n.
201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 (TARES);

VISTO, in particolare, il comma 682 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013
(legge di stabilità 2014) “Con regolamento da adottare ai sensi dell’articolo 52 del
decreto legislativo n. 446 del 1997, il comune determina la disciplina per l’applicazione
della IUC, concernente tra l’altro per quanto riguarda la TARI:

1) i criteri di determinazione delle tariffe;
2) la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione
di rifiuti;
3) la disciplina delle riduzioni tariffarie;



4) la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni, che tengano conto altresì della
capacità contributiva della famiglia, anche attraverso l’applicazione dell’ISEE”;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 30.09.2014 con la quale è
stato approvato il Regolamento per la disciplina del tributo comunale sui rifiuti
(T.A.R.I.);

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 18/03/2019 con al quale è
stato approvato il Dup e il bilancio di previsione per il triennio 2019/2021, dichiarata
immediatamente eseguibile;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 18.03.2019, con la quale
sono stati approvati il Piano Finanziario della componente TARI (tassa sui rifiuti) anno
2019 e le Tariffe della TARI per l’anno 2019 (tassa sui rifiuti);

VISTE le risultanze del ruolo della Tari 2019 (tassa sui rifiuti) che di seguito si
riportano:

- € 190.257,12 per l’imposta Tari relativa all’anno di imposta 2019;
- € 9.513,95 per l’addizionale del tributo Provinciale 2019;

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del predetto ruolo della Tari per
l’anno di imposta 2019;

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs.
18-08-2000, n.267 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO l'articolo 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi -
dotazione organica e norme di accesso;

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgvo 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 26.08.2019 con il quale sono state conferite alla
sottoscritta i compiti e le funzioni, compresa l'adozione di atti che impegnano
l'amministrazione verso l'esterno, riconducibili al Settore di appartenenza (Affari
Finanza e contabilità);

DATO atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

DETERMINA



la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e
ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

Di approvare le risultanze del ruolo della Tari per l’anno d’imposta 2019 elaborato dai
competenti uffici comunali che presenta le seguenti risultanze finali:

- € 190.257,12 per l’imposta Tari relativa all’anno di imposta 2019;
- € 9.513,95 per l’addizionale del tributo Provinciale 2019;

Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio
contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le somme
come prima evidenziate corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate,
con imputazione al bilancio di previsione finanziario 2019 – 2021, annualità 2019 anno
in cui le stesse vengono a scadenza come di seguito riportato:
1̂ rata al 30 settembre 2019;
2̂ rata al 30 novembre 2019.

con imputazione al cap. entrata 50/0 CO. 2019;

Di IMPEGNARE, con imputazione al cap. uscita 1586/0 CO. 2019 del Bilancio di
previsione 2019/2021, la somma di € 9.513,95 da riversare in favore della Provincia di
Fermo;

Di DARE ATTO che gli importi complessivi di cui alla lista di carico possono subire
oscillazioni a seguito del front-office con gli utenti;

A NORMA dell'art. 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del
procedimento è la dott.ssa Daniela Rossi – Responsabile del 2̂ Settore Finanza e
contabilità.

Di dare atto che il presente atto, sarà inserito nella raccolta delle determinazioni dei
responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 183, comma 9, del D. Lgs. 18-08-2000, n.
267.

Di dare infine atto che ai sensi dell’articolo 3, della legge 7 agosto 1990 n. 241,
avverso il presente provvedimento, è ammesso:

- ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche,
entro il termine di 60 giorni;
- in alternativa ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica,
entro il termine di 120 giorni. I termini decorrono dalla data di scadenza della
pubblicazione dell’atto all’albo pretorio on line ovvero da quella in cui l'interessato ne
abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza.

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell'ente.



____________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi

dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (T.U.E.L.).

 IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dr.ssa Daniela Rossi

____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, li  23-09-2019

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE
  Dr.ssa Daniela Rossi

     ______________________________

____________________________________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA

IMPEGNO            N.  ………….

LIQUIDAZIONE N.  ………….

MANDATO         N. …………..         DEL  …………………

Il sottoscritto Responsabile del Settore, visti gli atti d’Ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione :

È stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 30-06-2020 al1.
15-07-2020, come prescritto dall’art.124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000,  n.267, senza
reclami;

Dalla Residenza Comunale, li 16-07-20

                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                   Dr.ssa Daniela Rossi


